frenum! o quies, petulantiae exitium, et impudentiae inimica! o quies, carcer animi morborum! o quies, omnis virtutis auxiliatrix, paupertatem voluntariam concilians, ager Dei fructus ferens bonos! o quies, murus et praesidium eorum qui volunt pugnare pro regno caelorum! Etiam, frater, hanc posside meliorem partem, quam elegit Maria. Haec quippe Maria exemplum est quietis, sedens ad pedes Domini, et ipsi soli haerens. Ideo laudavit eam Dominus dicens: *Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea (Luc. 10. 42)*. Vides, frater, qualis res sit quies; quandoquidem Dominus noster Deus laudat eum qui possidet illam. Hanc posside, frater mi, et delectaberis in Domino tuo, sedens ad pedes ejus et ipsi soli haerens, ut dicas et tu cum fiducia: *Adhaesit anima mea post te, me suscepit dextera tua. Ideo Sicut ex adipis et pinguedine repleatur anima mea (Psal. 62. 9. et 6)*. Etiam, frater mi, hanc posside melle dulciorem. Melior est enim buccella in sale quietis et tranquillitatis, quam lanta fercula in tentationibus. Audi Dominum Deum dicentem: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. (Matth. 11. 28)*. Te enim quiescere vult Dominus a sollicitudinibus, ab ira, a tentatione, a tribulatione hujus saeculi. vult te non sollicitum esse circa lateritium opus Aegypti: vult te ducere in desertum, id est in quietem, ut illuminet vias tuas per columnam nubis, et det tibi manna in cibum; nempe panem quietis et tranquillitatis; ut possideas terram bonam, nempe Jerusalem supernam. Etiam, dilecte, hanc posside, ut delecteris in via testimoniorum Dei, sicut in omnibus divitiis.

Quietem posside, frater, cum timore Dei: et Deus pacis erit tecum, quem decet gloria in saecula. Amen. Rogo igitur vos, fratres a Domino dilecti, ut studeatis quotidie horum memoriam habere, spei nempe, fidei, caritatis, humilitatis, ut signetis vos semper in orationibus Dei, in meditationibus divinarum Scripturarum, et in quiete. Haec quippe, si praesentia sint et abundant, non otiosos vos et infructuosos exhibent in cognitione Domini nostri Jesu Christi. Christianus enim, qui haec non possidet, caecus est et nutans, pristinorum peccatorum suorum oblitus; et contingit ei id quod in vero proverbio fertur: *Canis reversus ad vomitum, et, Sus lota in volutabro luti (2. Petr. 2. 22)*. Ideo qui fugerunt inquinamenta mundi ut scriptum est, illisque in sancto lavacro abnegatis, ad cognitionem Domini nostri Jesu Christi sunt deducti: deinde rursus iisdem complicati sunt, facta sunt ipsis novissima pejora prioribus. Melius fuisset ipsis non cognovisse viam veritatis, quam postquam cognoverant ad posteriora rursus deflectere. Itaque, dilecti, servi fideles et electi milites Dei, Christiani, assumamus in cordibus nostris supra dictorum armaturam, et quotidie sine intermissione memoriam eorum recolamus, ut possimus bonum certamen certare, et conculcare omnem potentiam inimici, ut liberemur ab ira ventura super filios iminigeros, et inveniamus misericordiam et gratiam in tremenda die coram justo Judice, qui reddet unicuique secundum opera sua: quem decet gloria cum omnipotente Patre et sanctissimo Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

AD ENCOMIUM SANCTI GREGORII,

ARMENORUM ILLUMINATORIS,

QUOD IN MANUSCRIPTIS ARMENIS SANCTI JOANNIS CHRYSOSTOMI NOMINE CIRCUMFERTUR.

Rem prorsus novam hic proferimus, quae ingentem hanc operum Chrysostomi seriem apte claudere possit; encomium nempe sancti Gregorii Armeniae Illuminatoris, quod in manuscriptis Armenis Bibliothecae Regiae habetur, et a D. Abbate de Villefroy, linguarum orientalium peritissimo insigni, ex Armena in Latinam linguam translatum, mihi quoque oblatum fuit.

Habita autem fertur haec concio Kokisi, quae erat urbs Armeniae Minoris, quaeque in editis et in manuscriptis Operum sancti Joannis Chrysostomi Κοκκισιός, Cocusius, appellatur. In Vaticano tamen Codice Κοκκισιός, Coccusus semper legitur; in Itinerario item Antonini frequentissime Cocusius scribitur. Cocusi igitur, sive Cucusi exsul Chrysostomus, ab episcopo, et a Dioscuro quodam aliisque Armenis, cum tanta benignitate exceptus fuit, ut hoc beneficium, inquit ille, totum exsillii mororem abstergi posse videretur; quin et episcopus Cocusi episcopalem ipsi sedem suam concedere voluit, neque neganti facile obtemperavit. Postquam vero Isaurorum incursione pulsus, Arabisum Armeniae Minoris urbem transfugere coactus est, ab Otreo istius urbis episcopo cum tanta exceptus fuit humanitate, ut inter amicissimos illum deinceps numerarit. Hinc magna illi semper fuit cum Armenis societas, amicitia atque familiaritas.

Rogatu autem Dioscorigo ejusdem episcopi, qui consanguineus erat sancti Gregorii Illuminatoris, ut fertur in titulo, hoc encomium edidit, imo etiam ad populum habuit in die festo ejusdem sancti. Hactenus omnia quadrant. Verum quaestio jam movebitur, an vere sit Chrysostomi necne. Exordium certe nihil habet a Chrysostomo alienum: verum in progressu tot tantaque occurrunt Chrysostomi more atque stylo dissonantia, ut tanto doctore nemo adscribere ausit: puteum nempe et fossam loquentem, serpentes et dracones orantes, Tiridatem regem in aprum conversum, et portenta similia: quae tamen ipsa in Vita sancti Gregorii Illuminatoris leguntur, cujus Vitae manuscriptos duos Codices vidi, alterum Bibliothecae Regiae, alterum Constantinianae. Posset fortasse dici Chrysostomum concionem in laudem sancti Gregorii Illuminatoris habuisse; sed illam ab Armenis ita immutatam fuisse, ut jam Chrysostomi stylus ibi fere nusquam compareat.

Ut ut res est, non ingratum lectori fore puto quod hoc opusculum protulerim, tum quia in concionis decursu quaedam de Armenia, paucis nota, memorantur; tum quod in eruditissimis notis doctissimi Interpretis non pauca scitu digna occurrant.

ENCOMIUM

S. GREGORII, ARMENORUM ILLUMINATORIS,

AUCTORE SANCTO JOANNE CHRYSOSTOMO;

EXCERPTUM

EX D-JARRINTIR, SEU HOMILIARIO ARMENO BIBLIOTHECÆ REGIÆ NOTATO LITTERA C.

EX ARMENA LINGUA IN LATINAM VERSUM ANNO 1735.

MONITUM INTERPRETIS.

Antequam titulum, huic Encomio in manuscripto quo usi sumus appositum, inscribamus, operæ pretium est lectorem admonere, hoc Encomium in aliis etiam duobus *D-jarrintir* seu Homiliariis Armenis reperiri.

Primum eorum ingentis est molis, et ducentis abhinc et amplius annis videtur exaratum, quod littera A insignitur.

Alterum vero maximum est volumen, ex ea forma quam vocant *in-folio*, quod videtur esse decimi vel undecimi sæculi et littera B notatur.

Cum autem titulus huic Encomio in illis Homiliariis Armenis appositus, locum et occasionem hujus orationis doceat, haud ingratum fore lectori confidimus, si titulus uterque, quem in illis *D-jarrintir* uactus sum, oculis ejus subjiciatur.

TITULUS ENCOMII QUOD LEGITUR IN MANUSCRIPTO A.

Joannis Chrysostomi sermo de vita et suppliciis sancti

Gregorii, Majoris Armeniæ patriarchæ, dictus Kokisi, quæ est Armeniarum urbs (dum exsul ibi degebat), efflagitante quodam episcopo et doctore Armeno, qui sancti Gregorii consanguineus erat, et Dioscorus vocabatur; et postulante magno cætu, qui congregatus erat Kokisi in die festo sancti Illuminatoris partium Orientalium.

TITULUS ENCOMII QUOD LEGITUR IN MANUSCRIPTO B.

Beati Joannis Chrysostomi Homilia dicta de vita et suppliciis magni patriarchæ et martyris Gregorii Armenorum Illuminatoris, pronuntiata Kokisi, quæ est Armeniæ urbs (dum erat ibi in exsilio), efflagitante quodam doctore et episcopo Armenorum, qui Dioscorus vocabatur, atque consanguineus erat martyris Gregorii; postulantis quoque magno cætu et copiosa plebe, qui eodem sancto petebant, ut Illuminatoris partium Orientalium in ejus die festo memoriam faceret.

Titulum et encomium nunc accipe ut habentur in Codice qui trecentis circiter abhinc annis conscriptus videtur et littera C innotescit.

Sermo sancti Joannis Chrysostomi Constantinopolis episcopi de sancto Illuminatore Magno Gregorio, Pontifice Dei nostri.

Proœmium. — Ut diversi sunt multiplicis generis flores qui provento veris tempore foliis diversicoloribus ornantur: ita varium est et abundans encomium virorum, qui divinis præditi sunt dotibus, quas cernere tantum oculis atque in apotheca mentis coacervare non sufficit; mens enim ideo colligit et lingua enarrat, ut quamplurimis simul largiatur.

Ingressus igitur in floriferas virtutum areas strenui martyris et supplicia perpassi, solis splendentis, et pontificis Armeniæ Majoris Illuminatoris; protendensque mentis oculos super florigerum quo fulget decus: nescio utrum ea, quæ complecti quidem possum, encomio sapienter digesto prosequi possim; mihi namque desiderium est omnia congerere, vereor tamen ne plurima mihi exiant.

Jam vero apiculæ, alis præditæ levibus, beatus ille similis merito mihi videtur. Et sane ut admiratione dignum est apiculæ opus, ita et sancti Gregorii virtutes animos rapiunt: utque nemo valet stupendum illius laborem aut sermone aut ingenio assequi, ita et sancti hujus dotes eximias encomio prosequi nemini conceditur.

Quemadmodum apis, licet sponte feratur in universos flores et eos ambiat, non potest tamen succum omnem illorum, ob virium tenuitatem, asportare; ideoque seligit ea, quæ in medio florum emicant et subtiliora sunt, ut alis suis congreget atque inde mellis favum conficiat: ita et ego ea, quæ com-

plecti potero, coacervabo in mente, et sermone proferam, ut odore suavi nares recreem eorum qui sæera celebrant mysteria et sancti Gregorii encomium audire gestiunt.

Per tormenta sua Gregorius Armeniam denuis et sepribus lirsutam, consutum floribus et pomiferis arboribus hortum efficit. Doctrina sancti Gregorii Illuminatoris. — Jam vero quoinodo appellabo pontificem huic, nisi solem in partibus Orientalibus nascentem, cujus radiorum splendor usque ad gentem Græcorum pertigit? O prodigium! Si quis hortum plantis insertum velit, spinæ primum excinduntur, evellunturque noxiæ radices, nec sine aliqua difficultate hortus ille plantatur: sed magni martyris et supplicia perpassi pontificis hortus in medio spinarum germinavit, ad cælum usque pertigit, et angelicos emisit flores, quorum folia speciosis nitentibus coloribus: non equidem spinas, carduos et alias noxiarum herbarum radices excindendo et projiciendo, sed eas in suaveolentes flores et arbores pomiferas transformando, rhamnos reddidit poma ferentes odorifera, carduisque dedit ut rosas ederent et flores speciosos atque fragrantem emittentes odorem.

Felices Rhipsimem et Caiânâ prædico: quæ, cum radicem sumpsisset, unde propagines ortæ sunt et longe lateque diffusæ, intraverunt in Majorem Armeniam, cujus ne minimus quidem angulus protectione ramorum illarum desitutus fuit.

O prodigium! homo corporeus incorporeis agminibus similis est; imo, si sic loqui licet, angelicis potior spiritibus. Horum enim neque corpus neque

membra supplicii et doloribus obnoxia sunt; ille vero in se dolores admisit et tormenta quæ, perinde atque illi qui corporis sunt expertes, pertulit.

Præterea et alia multa sunt in eo generi virtutum. Similem enim illum Petro et Paulo dicere ausim. Namque sicut illi magnis conatibus, magnaque virtute plagas Occidentales ab idololatria revocaverunt ad viam quæ ad cognitionem Dei perducit: ita et beatus Gregorius Orientales partes prædicatione illustravit. Docuit enim illas colendum esse Patrem, Filium et Spiritum sanctum: Verbum a Patre individuum assumpsisse corpus ex Virgine: perfectum Deum factum esse hominem perfectum, atque per nativitatem doloris experienti incorruptibile corpus assumpsisse.

Verbum Dei, inquebat, quod est eloquio majus, corpore cum crevisset, conversatum est inter homines; et circumcissionem, quam subierat, per baptismum abrogavit. Traditus est pro nobis ille, qui a sinu Patris indivisibilis erat: elatum est super cruce Verbum et mortuum est quidem quantum ad humanam naturam, sed immortale stetit et mansit quantum ad divinitatem quæ in illo erat. Quia autem ex duplici natura unus efficitur Christus, ideo mortem perpassus est corpore, quod erat divinitati conjunctum. Caro quæ tormenta sustinuit, Deus erat, et immortalis erat divinitas quæ corpus induerat. Divinitas carnem Deum effecit, atque ita æqualiter et plane cum Verbo unita fuit, ut illud quod pro nobis mortuum et sepultum est, idem per divinitatem resurrexerit et destruxerit inferos. Illud cognoscite, illud adorate, quia illud (cum Verbo conjunctum) est omnium Deus.

Ea autem est doctrina, qua superbam illam et superciliosam gentem erudiebat.

Prædicationis sancti Gregorii. Fides ejus in Deo. Sol in tenebris fulgens, radix fidei et celestis agricola Gregorius est.—Talenta sibi credita hic multiplicia reddidit, non quidem duo pro unico, aut quatuor pro duobus, aut decem pro quinque referens, sed talentorum myriadas lucratus est, et idcirco a Domino verba hæc audiit: *Euge, serve bone et fidelis, quia in pauca hæc usque fuisit fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui (Matth. 25. 11. et 23).*

Beatum hunc apostoli nomine insignio. Is namque cæterorum instar apostolorum, prædica vit Deum verum, idola et idolorum templa destruxit, Deum cæli adorare docuit, et superstitionem erga creaturas abrogando religionem, cultum Conditoris creaturam instituit.

Is ardenti cum zelo libros Scripturarum divinitus inspiratarum edocuit: homilias conscripsit (a) sapientia plenas, populosque quamplurimos erudit (b).

Novi Danielis nomen apud me Gregorius obtinet. Sicut enim propheta sanctus a rege Babiloniorum pœnas exegit, illumque velut bovem et sub forma bovis pastum abegit in desertum: ita et rebellem veritati Tiridatem aprugna forma iudutum Gregorii prececa humanæ formæ restituerunt. Fidem equidem habuit spe nixam, et integram ut granum sinapis, in quo non potest corrupto vermis oriri, neque grani virtutem illuminare: verum fidem ita firmam habuit, ut id perliciendum consideret, quodcumque postularet a Deo; atque si diceret monti, Transfer te illuc, procul dubio transferendum fore pro certo teneret. Absit ergo, ut non crediderit hominem aprugna forma iudutum priori formæ posse restitui.

Ast ego virum hunc admirandum valde suspicio sponte, quæ feror in ejus encomium: verum timeo ne tanti viri laudibus impar sit oratio mea; non ideo tamen a proposito recedere mens est: confido enim

(a) Viginti et tres homilias composuit, quas habemus in Codice O. Bibliothecæ Regiæ.

(b) Inuit institutionem ad fidem quam scripsit sanctus Gregorius in gratiam regis et regni Armeniæ. Hæc fides expositio reperitur quoque in supra dicto Codice, qui scriptus fuit anno æræ Armeniæ 701, et Christi 1285.

tentatem virum mearum animi promptitudine fore superandam. Ea igitur, quæ valeo deprimere ex his in quibus manifestata est delectera Dei, proferram.

O novum portentum! sol in aëreo cælo a Deo conclusus, ab alto in terras emittit radios: verum hic sanctus ex profunda, in qua detentus erat, fovea, radios suos in excelsa cælorum dirigit. Eum intuentes angeli et archangeli felicem pronuntiabant, eique in fossa jacenti famulabantur. Corpus ejus videbant in lacu, dum in cælis fulgebat ejus sanctitas: corporeus in cælo, angelus in terra: corpus habens, sine corpore esse videbatur: cælestis homo, terrestris angelus e cælo columna ignis caput ejus in terra pergit: illuminator Armeniæ, fundamentum stabile Græcorum (Armeniæ Minoris), apostolus Christi, vianique præmonstrans hominibus.

Felicem te dico primam, o Cesarea Cappadocum: a te enim impositionem manuum accepit multorum pastor populorum. Tunc autem eodem virtutum splendore fulgebant consecratus et consecrator.

Ii (Cappadoces) validis jam fundati erant radicibus; et ille ipse solus radicem sumpsit, unde alii, qui radicis expertes erant, suam acciperent. Ibi multæ colligebantur fruges ab operariis, qui olim inculta excoluerant: ille vero solus ipse operarius, unica manu tenens aratri stivam, terras complures incultas verbo veritatis emolliebat. Unico vomere sulcos cum aperuisset innumeros, semen quintuplex et multos fructus retulit: atque pugillo semen divinum apprehendens, digitis infinita grana spargentibus, campos seminabat plurimos. Tunc in sulcis, unico lacerto excisis, satæ unica manu fruges simul germinabant.

Illic videre erat autumnum et ver, messem et areæ tempus; et quando adventabat hyems, unicum spargebat semen, nempe verbum Dei. At ecce diversæ quæ inde oriebantur fruges advertens, maturas alias, alias maturitate pingues in aream messis tempore comportabat, triturbat, vanno mundabat, atque componebat in acervos, ut eas inde in horrea lucis deferret.

De sancto Gregorio in puteum serpentibus et draconibus refertum injecto.—Quid quod hyems (Armenia), quæ acceperat ex seminibus florum fidei, quibus per glaciem infidelitatis non licuerat progeminare, ipsum seminatorem projecti inter exitiosa veneno reptilia?

Homines, qui cum sancto illo sermonem et vultum communes habebant, mores haderant serpentum: at contra, dracones letiferi armatiq; veneno mitium hominum mores referunt, pedesque sancti eodem quo mortem inferunt ore lingentes, obsequium ei exhibent.

Quid tum? Diu perseveravit tempus hyemis, et seminatore, instar seminis quod rigento glacio satum est, periisse arbitrati sunt Armeni. Aperitur fovea: quærebant corruptos totius hominis artus; at multarum vocum concentus audiunt: tetrum ex draconibus et serpentibus odorem nares suas pervasurum reformidabant; at inde suavis odor, velut ex horto voluptatis, exhalatur: ossa carie assumpta quærebant oculis; sed splendorem in ejus facie solem contemplantur: in fovea exanimem reputabant; ast enim, velut in augustissimo templo, deambulantem intuentur: artus fame consumptos investigabant; sanum vero et cælesti cibo saginatum advertunt: comminutum dentibus draconum corpus indagabant; sed cicuratos ab ipso serpentem admirantur, contemptores contemptos sese vident ab eo quem despexerant.

Pudore suffusi erubescunt, exclamabantque attoliti: Magnus est Deus quem prædicit magnus Gregorius. Infirmata sunt arma nostra ab illo, quem a venenatis draconibus infirmatum arbitrabamur. Quietiam, si defuissent dracones, per solam famem, futurum erat ut absumeretur corpus, quod inde nihil mortalitatis eripere poterat. Verum mirabilis est Deus in sanctis suis, inquebant, ad mentem Davidis propheta; glorificatores enim suos glorificat. Admi-

raluendi summi erubescere facinus, atque dicolant : Is quem in foveam et tenebras projecimus, nobis, qui certe filii tenebrarum eramus, voluti sol, illuxit, nosque de tenebris educens, filios lucis effecit. Is a magno ovium Pastore, qui veniam pro tortoribus deprecabatur, edoctus fuit : nos enim tortores ejus eramus diem projiceretur in foveam : at ille, fulgens Illuminator, vestimento lucis nos induit, pedesque nostros in viam pacis mirabiliter direxit. Nos ejus carnifices fuimus : hic vero providus pastor noster est : hic pater misericors, nos filii in patrem rebelles, quin et parricidæ : hic divinis vallatus erat castris, ut vastantem lupam ab ovium septo funda propelleret ; nos autem aberrantes secuti sumus lupam depopulatorem, quem vulneraverat, præcipitem egerat, et perdidit in æternum : hic pastor optimus, nos grex rebellis et caulis desertor : hic medicus ; nos a grætantibus properavimus eum, qui nobis medebatur, interficere quoad corpus, quasi impossibile sit immortalæ eum esse quoad animam. Hic præbat nobis, præcidebatque apinas in via, quæ ducit ad cognitionem Dei ; nos vero, cæci et lucati, cœcidimus in foveam perditionis, et utroque orbatu oculo pastorem nostrum percutientes in alium injecimus puteum, atque in caritate nostra perseverantes, nihil intelleximus. Hic erat lucerna lucens ; nos autem in tenebris sedentes non insistebamus ardenti vestigiorum ejus splendori : hic Dei servus erat ; at illa, quæ deos appellabamus, erant creaturæ servi hominum ; ideoque hic servus Dei deus, quos colebamus, depulsi.

Gorda nostra exercebantur, et non intelligebamus : comprehendimus enim eum et in profundum abyssum demisimus ; atque eodem instanti vidimus terræ profunda in se continere solem, qui nobis afulgebat. Providi doctoris nostri corpus prædam fore ferarum arbitramur ; at vidimus illud a serpentibus et draconibus observatum, instar Adami recens creati, in quem, ante transgressionem primam, nullam et serpentes et basilisci nocendi potestatem habebant ; nos vero, qui prævaricationem Adæ sectati sumus, a feris despiciuntur. Nos potestatem in fidei nostræ principem draconibus contulimus : at debilitatam vidimus illorum virtutem quæ, columbarum instar, placide gemebant ; suisque linguis, quibus ab Adæ prævaricationem datum fuit calcaneo insidiari, innocenti Christi discipulo adlandiebantur.

Quid ergo dicemus ? aut quomodo patere audebunt pupillæ oculorum nostrorum, aspicere et intueri misericordem patrem nostrum, ut ab eo veniam deprecemur, qui innumera in eum convicia furentes congressimus ? Verumtamen quia in ejus corde nulla erat similitudo ; ideo confidamus, curramus ad ostium fovee, ibique dicamus : Exi foras, serve Dei, et subice tibi servos tuos, qui in te potestatem acceperunt ab eo quem contrebant in abyssis, dum profundam descendebas in foveam : et sicut a Magistro tuo edoctus es, similiter et fac eum discipulis tuis.

Ascende, magister bone, in Armeniam, apud nos qui visi sumus secunda Babylon. Namque, pro fornace, accendimus foveam, in quam, loco ignis ardentis, venenosos immissimus dracones, quorum virus exstinguebant, in modum roris, virtutes tuæ : inter mortiferam serpentum et basiliscorum flammam incedebas : spirantes ignem dracones conculcabas pedibus, atque videbaris redivivus Ananias, Azarias et Misael, dum individuum colebas Trinitatem, cui non credebamus. Credimus nunc et laudamus cum rege Babyloniurum Nabuchodonosor, quandoquidem divinum in medio fornacis rorem advertimus.

Exi foras, serve Dei excelsi ; per te enim credidimus et constitimur Patrem, Filium et Spiritum sanctum : egredere ex fovea tua, et glorifica illum qui glorificandem se glorificavit, teque maximo affectu honore. Divinam tuam extolle vocem, et dic : Deum colite, quem ego libere prædicavi : ille est creator

omnium, qui me a pestiferis draconibus servavit incolumem.

Egredere, nove Daniel, et Sadoe (a) regi Babylonia, id est, Armeniar, ostende te qui projectus es in lacum, non inter duos leopros quidem, sed, quod magis est, inter ferocissimas belluas. Omnis enim fera quamvis artus confringat, fieri tamen potest ut quis semel aliquando sanitati restituitur : at venenati et pestilentes dracones non confringunt corpus neque mutilant, sed, instar aciculae cujusdam, pungendo, mortem invisibilem afferunt. Tu vero incolumis evasisti, nedum ab illis interemptus fueris.

Verum hæc ea sunt omnia, quæ forsitan illis erat ad mantum sancto dicere : nos autem, suppliciorum ejus causam in medium afferentes, encomium prosequamur.

Gregorius variis torquetur suppliciis ; in patrem serpentibus et draconibus resectum injicitur.— Tiridates rex ob parentis sui eodem furebat ; et ideo scerbissimis tormentis et cruciatibus, verberibus et corporis inter asseres compressione pectinibus ferreis, et omni dirorum suppliciorum genere, quæ parietat furor, Gregorium torquebat. Martyr autem sanctus illa propter amorem Jesu Christi Domini nostri sponte perferens, carnifices sic alloquebatur : Suppliciis et cruciatibus torqueo a vobis, qui carnalia diligentes hæc vita potimini, quæ somno similia, cras evanescent, atque vite immortalis spe præcidiisini : ast ego ad horam patior pro eo, qui pro me perpassus est tormenta ; ideoque patet immortalis vita necesse et paradisi, suaves exhalantis odores, voluptas : illic ingrediar, et illius hæres sicut in æternum. Gaudia peritus illa beneficium esse repito supplicia, quæ in me congeritis, et esse mihi detrimentum arbitramur. Quamvis enim inter asseres membra et ossa mea momentaneo dolore conteratis, exinde tamen sana spica evadam ; atque velut palmo firmis nixa radicibus, multos longe lateque surculos proferens, venusta foliis, floribus elegans, quibus marcescere nunquam continget, exaltabor coram Factore meo, atque vernans et densa in viridario horti, manu Dei cœstiti, læta fulgebo. Licet enim capite deorsum verso machinis crudeliter suspendar, et comminuar inter asseres, confido tamen futurum ut, post exiguum doloris spatium, caput usque in cælos coram Factore meo efferat. Quietiam obijciar feris et ursis velut totidem instrumentis suppliciorum, quibus corpus meum consumatur : fiduciam habeo diadema aureum et ornatam coronam mihi ab illis coniecti, quam aptabit capiti meo Rex cælestis, cum super sponsæ thalamum sedere mihi dabit. Quid quod hic sanguis e corpore meo emanans tingit mihi purpuream et coccineam immortalitatis traham, quæ non marcescet in æternum ? Hæc ea sunt omnia quæ martyrem decuit respondere.

Quid postea ? Nequid immanitate sua satietas Tiridates, quantumvis victum et cruciatum Gregorium teneret, atque quasi cum iis, quæ ante acta erant, coherentiam haberent illi cruciatu : Profecto, inquit, filius est Anaci et genero Parthorum, qui patrem meum Chosroem interemit. Jubetque Tiridates Gregorium pedibus vincitur, vinciturque manibus et collo abduci in provinciæ Araratensis arceam (b), ibique in profundam foveam detrudi.

O amens ! inquebat forsitan sanctus Gregorius : si enim pater meus gladio aggressus est impium patrem tuum, ille non solum occisus est, et transitorium

(a) Licet vox ista non videatur Armena, verti tamen potest ex Armenorum hæcorum interpretatione *Justus, justifictus, innocens* : ita ut sensus sit, et innocens regi Babylonia, id est, Armenie, ostende te. Non enim video cur Sadoe nominetur Tiridates, quem nulli alii vocant Armeni Codices.

(b) Scil. Artaxatam. Urbem (quæ ab Armenis Derias appellatur) distantem triginta leucis ab urbe, tunc Regi, Vagharshabab, versus Orientem.

missit illud, quod vitam esse reputabat; sed et anima ejus ingreſsa eſt quoque in cruciatus, inter quos non morietur. Tu vero, illi parentis impii, cum in ultionem patris tui porras a me exigebas; ideo non superabant me tormenta tua, quia corpus meum incoſignite ſervari necesse erat; aſt ego animam tuam simul et corpus tuum inviſibili cruci inſupplicio, ut Deum meum contritus tandem adores. In conſpectu tuo cruciari me jubes; at tu ipse vel preſente me vel abſente cruciaris, et non intelligis Regem meum a te illo modo poſnas exigere, atque ab eo in aeternum tibi preſeparari tortorem illum quem tu tibi amicum eſſe exiſtiſti.

Puteus et ſerpentes Gregorium^a alloquuntur. Tiridates in aprum vertitur. — Hæc et plura alia beato ad manum erant quæ regi dicere potuit. Hinc autem ad putei foveam proſperandum nobis eſt, ut quemam ibi ſtant prodigia videamus. Projiciunt eum in foveam, quæ latibulum erat ſerpentum. At quid dicebat puteus? Benedictus eſt adventus tuus, o pater admirande! Illi enim preſeparaverunt me in foveam tormentorum profundiffimam, et abyſſo tenebroſæ ſimilem: at ecce creator tuus facit, ut hortus floribus conſtitus tibi ſiam. Domicilium eram tenebrarum; at ecce tibi factus ſum templum luminis. Namine vocor abyſſus profunda; verum a te ſublimis elata pertingo ad æreum uſque cælum, atque in me contineo devolutum e cælis lucidum ſolem, qui mundum Armenium illuminat. Corpora multorum in me projecta odore ſordium terrimo conſciebantur, eorumque carnes et ossa lenta fame comminnebam: abominandum et intolerabilem emittebam odorem, atque nares eorum moleſtabant: at per te nunc videor hortus floribus ornatus, et amœna roſeta flores immittentia, qui diverſimode ſuaveolentem exhalant odorem.

Jam vero quid de exitioſis veneno draconibus, qui ibi docebant, dicam? Sanctum Gregorium in foveam injectum ſtatim ut viderunt, conſuetam primam quam indolem in ſe requirere, ad Seraphinos attendere, qui eum aliis ſuis, ne periculum ei fieret, portabant, terrore percelli, admirari et dicere: Nos progenies ſumus ſerpentis illius, qui Evam per comestum fructum decipit, eamque exſulem et præcipitem egit ex paradiso voluptatis: tu vero ſenem Adami et nepos Eve, qui maledictionem illam ſuſceperunt, qua ſpinaſ et tribulus terra produceret, inſidiari capiti noſtro juſſus es, et nos calcaneo tuo. Igitur, ſecundum idem mandatum, inſiliebamus ut noſtrum in te odium a natura inditum expleremus: ſed ubi circa corpus tuum incorporeos exercitus advertimus, teque inter angelicos choros vidimus conſtitutum, tunc fractus eſt impetus noſter: quin et obtuſi ſunt aculei noſtri; atque, velut ſi liquescat cera a ſacie ignis, ita divino vultu tuo dentes noſtri cum veneno ſuo liquefacti ſunt. Virus noſtrum, quod inflammatus in corpore extraneorum pariebat tumores, fonte precum tuarum a Deo ſtuentium exſtinctum eſt, et inſtar aquæ frigide obtorpuit: atque nedum a ſacie tua fugiamus, venimus in miniſterium ejus, qui ſerocitatem curavit indolis noſtræ, cujus oblitus ſumus; et abſque timore coruſcantis, inſtar flammæ, vultus tui, columbis ſimiles atque in ſilentio in domo tua ſedebimus.

Quin etiam ego denitur ibi per quatuor et decem annos degiſſe Gregorium. Sed ad ea ſeſtinetur quæ poſt exactos tot annos evenerunt.

Vocationis ſerarum horam cum rex (Tiridates) condixiſſet, jamque egreſſurus ex urbe (a) conſcendiſſet currum; immiſſum deſuper iræ diviniæ flagellum in eum irruit. Ab ipſo demone corruptus e curru præcepſit agitur, atque furens lacerare corpus incipit. Ille, velut alter Babyloniorum rex Nabuchodonosor,

natura oblitus humanæ, ſimilis apro, inter apros verſabatur, et exinde gramine pæcebatur. Ea quantum loci ſebant prodigia.

Verum quid regi dici debuit? O rex, ſervum Dei, ſatanæ veſtigiiſ inſiſtens, ſulcannabas; ideirco et ille, cui ſerviebas, te, juſſu Dei veri quem colit magnus Gregorius, torquet et exorciat. Tibi vituli corpus beati, quem poſt ſupplicia in carcere et foveam profundam injeciſti; ideirco corpus tuum in apri corpus commutatum carnis. Quoniam adeo impie inſaniſti, ut vero Deo contraires, dum fidelem ejus ſervum cruciabas; jam tibi licet per poſſivam tuam plagam ut tibi conſulas, atque ut per eam quam indutus es apri formam, ſatanam qui te concealavit pedibus obteras, poſtquam cum Adami pelle ſotoſum tuum tegmen commutaveris. Quia expedita lingua ſanctum iſtum virum contumeliis affectiſti; ideirco belluina dic lingua tua, Peccavi coram Domino. Quia tu in ſanctum martyrem caput ſuperbum extollebas; ideo aprugnum tarpe tuum caput diſiſte, quod in ſeſtenti luto volutari gaudet. Quia ex arbitrio cruciatibus omnimodis illum torquebas, jubebasque domini tui tuique doctoris manus et pedes et cervicem vinciri; ideirco transformatus in anteriores apri pedes manus tuas compone, ut juxta pedes martyris illius procumbas. Non te lateat, qui rationis uſum amiſtiſti, quintum et decimum annum jam aſſeſe, quo vita poſtuit ſepultus ille, quem, dum rationis particeps eras, mortuum, cujus ossa ſola ſuperſeſſent, arbitrarie.

At quia, dum ſub humana videbaris forma, illum in mortiferam foveam impollens dejeciſti; ideo ſub aprugna forma irruo ad os putei: clama ad eum, quem corruptum reputabas, medicum tuum, et ipſe priſtinum tibi corpus reſtituat. Et quoniam curribus inſidens involutum ipſo Deo Gregorium aſpernabar; vale itaque, curre, et in modum apri quadrupes exili ad oſtium foveæ, atque ibi clama: Egredere, ſerve Dei altiffimi.

Viſio Khosrovidoukhit ſororis Tiridatis. — Ex autem ſunt quæ oportuit vel decem tunc temporis dicere: at illa, quæ poſtfecto deinceps contigerunt, accipite.

Viſione cæleſti recreata regis ſoror (n) hæc aut ſimiles voces auribus excepit: Fruſtra nihil non tentatis, medici homines: veſtræ non eſt artis immediabili morbo remedium quaerere: ſolus præſtabit opem Gregorius magnus, qui medicus a Deo vobis miſſus eſt, et cui vos mortis calicem propinaſtis: ſum etenim ego Deus ſervi mei Gregorii, quem vos morti addixiſtis ob deorum veſtrorum multitudinem. Illum ſuſcitabo vobis medicum qui ſanet vos; et ejus ope fugient a vobis, quæ meremini, flagella.

At ecce viſionem, quæ ſibi contigerat, admirata ſeraina nomine Khosrovidoukhit quamprimam narra- vit: Aſpexi, inquiebat, fulgorem lumine virum, qui in viſione mihi apparuit et hæc dixit: Nullum aliud calamitatibus, quæ vobis acciderunt, remedium eſt, quam ut Artaxatam petatis, atque ibi ex puteo profundo vincum educatis Gregorium; ipſe veniens opem vobis conferet ſalutarem.

At homines, ut eam audierunt, cachinnari, ſtamque ludibrio habere. Quid ais? inquiebat: te poſtfecto demoniū agitavit; et ideirco inſana facta es. Quomodo enim fieri poſteſt illum loqui, vel remedia ſanitatiſ indicare, cujus voi ossa putrefacta ſunt? Numquid valuit putei abyſſiſ emergere, qui nedum ſerpentum vitaverit aculeos, conſpectum illorum eſſugere nequivit? Eadem enim ipſa hora, qua in puteum projectus fuit, illico exterminatus eſt; quin et poſt exactos quindecim annos, non putrefacta ſolum, ſed in cineres redacta eſſe illius ossa perſua-

(a) Caput Armeniæ et regia ſedes tunc temporis erat Vaglarſchabat; intra cujus ruinas ſedet etiamnum pagus et ara Etchomiadzin, quæ hodie ſedes eſt Catholici Armeniarum.

(n) Adventante in Armeniam ſancta Ripſime, Chriſtianiſſimam fidem amplexa fuerat ſoror Tiridatis nomine Khosrovidoukhit, et virginitatem ſervabat.

sum vobis est. Abi, nemini dictum velis, ne risum sermones tui moveant.

Quid tum? verbis illorum credidit, abiit domum, siluitque. Quin et jaundum neglexerat vidua panem subministrare quem jussa erat, quotidie injiciebat [sic!] in foveam.

Vix aliquot elapsi erant dies, cum non modo semel et iterum, sed quinquies apparuit ei visio, angelusque magna et minaci voce, Nisi quamprimum, inquit, nuntiaveris... noli timere ne te cachinnis excipiant, neve impossibile reputent, illum per quindecim annos vivum remansisse; angelus enim Dei missus est qui ei famularetur. Ego panem accipiebam quem, sicut Eliæ, sic et Gregorio porrigebam: illi quidem in deserto, huic autem in abyssis terræ, qui loco solis lucidi virtutem in se habebat. Priora quæ tibi nuntiaveram in dubium revocasti propter hominum incredulitatem; at nunc verbis meis fidem habe: nihil enim impossibile est apud Deum. Numquid non edocta es quomodo de lacu et o medio leonum fame furentium liberatus fuerit Daniel? aut quomodo tres pueri incolumes remanserunt in ardenti flamma, cuius altitudo quadraginta novem sanctorum jejuniorum dies adumbrabat?

An te latet quomodo arida ossa per divina observantem mandata Ezechielem, jubente Deo, a quatuor ventorum partibus in campo mota fuerint, et accesserint unum ad alterum, non fortuito quidem, sed unumquodque ad juncturam suam? *Desuper ea nervi et pellis adducti sunt inaspiratus est in istos interfectos spiritus vite: steterunt super pedes suos exercitus grandis valde (Ezech. 37. 8. 10).* Ille quidem est etiamnum Deus, quem Gregorius prædicat, qui que potens est illum in puteo servare. Tu vero sermonibus meis fidem habe, eosque populo annuntia.

Extrahitur a puteo Gregorius; obviam ei procedit Tiridates. — Admiratione simul et terrore perculsa femina cum festinatione intrans narrat ad satrapas, qui domus regis præfectum accersunt, mittuntque confestim Artaxatam. Illo, inquit, et deprecare illum ipsum Dei virum, quem no hominem quidem reputavimus: proficiscero, roga medicum, cuius verbis non auscultavimus: perge, voca eum qui nos de ventre inferi vocaturus est: propera, supplexque postula ab eo, quem contumeliose tractavimus, ut persecutoribus ignoscat.

Hæc omnia vel etiam his potiora forsitan in promptu habuerunt quæ dicerent.

Proficiscitur regis domus præfectus, urbemque cum advenisset, causam itineris ab eo sciscitantur civis: qua cognita admirandi et stupefacti intra se cogitabant: Quomam pacto fieri potest, inquebant, ut vivum querat cuius ossa quindecim abhinc annis putredine consumpta sunt? quomodo queris incoherens corpus, quod in visceribus draconum consumptum computruit et in pulverem conversum est? quo pacto in medicamen querunt corpus in terram redactum, quod sibi ipsi salutem præstare non potuit?

Quid plura? densos, longos validosque funes aptant et in puteum demittunt. Voce magna exclamant domus regis præfectus: Egredere, serve Dei, et libera nos de manibus deorum quos colimus: egredere, filii lucis, et ab umbris tenebrarum erue nos: ex profundis abyssis egredere, sol, majusque nobis præbe lumen quam sol qui super aera volvitur: ille enim corporis oculis lucem præbet; tu vero animarum nostrarum oculis luce perfundis, et delucis in terram rectam, quæ est lumen indeficiens et inaccessible. Hæc eloquebatur satrapa.

At simul at motu funium funibus insedis sanctum intellexerunt, educunt eum foras. Tunc nubibus cooperitus sol ille apparuit, quandoquidem corpus ejus, velut atra fuligo, nigrum erat; atque inde intellexerunt illud esse corpus, quod tormenta pertulerat, et quo velut sine corpore, patiebatur et fulgebatur. Vestibus deinde ipsi oblati illum inluunt.

Tum obstupescens admirabatur cum populus, quem

oportuit et decuit cum sapiente acclamare: *Tunc stabit iustus cum multa fiducia ex adverso eorum, quo se afflixerant et qui aspernabantur labores illius. Videntes eum turbantur, et super admirandam ejus salutem valde terrebutur (Sap. 5. 4. 2).* Quid profuit nobis superbia? aut quid iactantia contabit? Hæc erant ad manum quæ dici poterant.

At nos encomii stylo ea, quæ deinceps evenerunt, prosequamur.

Egredienti ex puteo rex et omnes, qui cum eo in furem acti erant, obviam ierunt nudi et deformes, et proci ab urbe stantes expectabant. At cum venientem a longe propecessissent, carnes suas furibundi devorare, clamare et dicere cœperunt: Veni, angele in corpore degens, et ope luminis tui amicos tenebrarum qui nos infestant, expelle: veni, prodigator eorum, qui nobis dominantur, quique superba exacerbahant pectora nostra, ut eum, qui eos torquebat, torqueremus: veni, qui corpore visibilis es, ut invisibiles mentium nostrarum tenebras propecessis: veni, qui veste indutus es coriacea et materiali, ut immateriales et incorporeos hostes nostros, qui nos insequantur, insequaris: veni, sol, et fervido tuo calore exundantem impietatis nostræ torrentem exsica. Divinæ ignis doctrinæ tuæ nobis admoveas, qui nos, stagno gelu concreto immersos, calori restituit. Veni, flumen divinum, sterilesque campos nostros irriga, ut virens rediflorescat semen exsiccatum, quod a te in nos decidit. Segetes, quas feceris ut largescant, falce divina demete: bobas, qui sunt filii tui, vel flagellum, quod est lingua tua, tritura; illasque eadem lingua tua ventila: brachio tuo divino in acervum compone, quas etiam in horrea divina comportes. Veni, qui e celo effusus es, candentibusque doctrinæ tuæ prunis spinas carduorum concreta, quæ laborum tuorum semen suffocaverunt. Egredere, minister Dei, ex puteo profundo, qui lumen doctrinæ tuæ ex abyssis sursum sparsisti: egredere, et in stygiam glaciem austrum lena spirantem excita. Jam in te situm est divino terram exercere aratro, quam colere antea non sinebamus, cum præsertim lucidum solem in tenebras, velut in carcerem, immisericorditer detruserimus.

Merces sancto Illuminatori a Domino reddita. Peroratio. — Jam vero beati laudes, pro ipsius meritis, encomio prosequi penes me non est, licet id mihi maxime sit in votis. Dicam igitur quam brevissimo ea quæ postea profecto consecutus est.

Fidelem servum suum sic allocutus est Creator: Euge, serve bone et fidelis, ne quid sollicitus sis de tua seminis in terras projectione: tu p'antasti, Paulo alter: ego autem incrementum do. Veni, intra in gaudium Domini tui. Ne times, Moses alter, quod tibi nonnisi recens crederent populi: tu enim me magis quam corpus tuum dilexisti. Veni, requiesce a laboribus tuis, nove Daniel: nuptialem ingredere thalamum, quem tibi antea pollicitus eram. Veni, sedem accipe inter apostolos, apostole alter, qui verbum veritatis genti superbæ annuntiasti: inter angelorum agmina colloceris, qui vitam illorum in terris æmulatus es. Veni, et cum patriarchis princeps esto: planteris ut palma sancta in domo Domini, et in atris Dei floreas. Veni, coronaberis cum martyribus, lætaberisque cum iis, qui pro me tormenta passi sunt: veni in aula nuptiarum mearum. Veni, gaudio inter cœnobarum choros exultabis, qui non modo dilexisti montes et deserta, sed cruci etiam jugiter confixus fuisti mecum; idcirco angelorum meorum ad te mittam agmina, teque ad me recipiam. Et quia portasti jugiter crucem tuam et venisti post me, ego introducam te in paradysum, in quem latro per crucem suam introivit. Beatus es tu, inter Ecclesie patriarchas, pater sancte. Olim angelus in corpore, nunc incorporeus inter incorporeos versaris. Beatus, optime præsul, qui oves Regis tui perditas, et quæ sine ovili erant, repetisti, adduxisti, et in atria ejus collegisti. Beatus es tu, qui luporum

destruxisti recessus, et bellas disperdidisti mactatrices, qui, illius ipsius virtute lapidis et monte præcisi sine manibus, vallæsi muro gregis tui ovile, illudque divinorum sepe mandatorum cinxisti, quique effecisti ut Regis tui oves multiplicarentur. Beatus es tu, qui apostoli nomine vocaris: Filii enim Dei Evangelium prædicasti: incarnationis mysterio gentem alienam (a Christo) crudisti, quæ, te docente, Patri, Filii et Spiritus sancti Trinitatem indivisam et unam divinitatem adoravit. Beatus es tu, fidelis

Christi martyr, qui de eo testimonium velut Petrus reddidisti, affirmans eum Filium esse Dei vivi, indivisum a sinu Patris: beatus es tu, qui in te tormenta susceperis pro eo, qui pro te supplicia perpessus est: beatus in denique, qui per annos quinque et decem in pteo patienter degisti. Spiritum sanctum laudibus etiam extollo, quem cum Patre et Filio ejusdem essentia esse prædicabas: cui honor et fortitudo in sæcula sæculorum. Amen.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO LXIII CONTINENTUR.

PRÆFATIO ad Homilias S. Joannis Chrysostomi in Epistolam ad Hebræos. 5-6
 INDEX operum S. Joannis Chrysostomi quæ in hoc tomo continentur. 7-8
 ENARRATIO S. Joannis Chrysostomi in Epistolam ad Hebræos, ex notis post ejus obitum a Constantino presbytero Antiocheno edita. 9-10
 ANAGNOSTON. — Cur Paulus Judæus ad Judæos missus non fuerit. Cur Paulus Epistolam ad Hebræos scripserit, quo tempore; qua occasione. *Ibid.*
 HOMILIA I S. Joannis Chrysostomi in Epistolam ad Hebræos ex cap. I. — Paulus major prophetis. Contra Arianos. Paulus gradatim de Christo loquitur. Exhortatio ad innocentiam servandam; maledicta in proximum quantæ poenæ obnoxia. Inferorum poenæ. Eleemosyna commendatur. 13-19
 Hom. II ex eodem capite. — De Deo quam reverenter sive loqui sive audire debeamus. Marcelli et Photini hæresis; contra Sabellium et Arium Pauli Samosatani hæresis; Arius, Sabellius, Marcellus, Photinus et Marcion confutantur. Minus est mundum creare, quam ipsum continere et servare. Filius Dei Filius est natura, non gratia tantum. Humilitas commendatur. Res vitæ præsentis quam fluxæ. Pauperis melior est conditio, quam divitis. 19-27
 Hom. III ex cap. I et II. — Adversus Judæos, Paulum Samosatenum, Arianos, Marcellum, Sabellium et Marcionem. Angelorum ministerium. Caritas est charisma omnium optimum. 27-37
 Hom. IV ex cap. II. — Mortis tempus cur nobis incertum sit. Crucis fructus. Incarnatio et Passio Christi major creatione. Exsequia Græcorum more tunc in usu vituperantur. Præfata in funeribus arcentura Chrysostomo. 37-43
 Hom. V ex cap. II et III. — Dei erga genus humanum quanta munificentia. Impræhensibilis aliquando prosperè agunt in hac vita. Pro pietate omnia suscipienda. Ira est fera quædam cohibenda. 43-55
 Hom. VI ex cap. III et IV. — Sabbatum est regni cælorum typus. Spes semper servanda, quandiu vivimus. Regni cælorum felicitas. 55-59
 Hom. VII ex cap. IV. — Misericordia Dei donum regale. Senes ut juvenes currere debent in via salutis. Vitia senum tempore Chrysostomi. Qui sit honor senectutis. De monachis. 59-67
 Hom. VIII ex cap. V. — Quomodo discernendo errori apti efficiemur. Scripturæ quos habuerint interpretes. Lectoris officium in Ecclesia. 67-75
 Hom. IX ex eodem capite. — Fides firma vitam puram parit. Lavacrum baptismi non potest iterari. Poenitentia vis magna. Poenitentia modis; rerum humanarum vanitas. 75-85
 Hom. X ex eodem capite. — Pauli prudentia mirabilis. 85-89
 Hom. XI ex eodem capite. — Deus quibusnam sacrificiis placatur. Misericordia erga pauperes commendatur. Monachi eleemosynam petentes; eleemosyna quomodo danda. 89-95
 Hom. XII ex cap. VII. — De libero arbitrio. Peccata quomodo abstergenda. 95-101
 Hom. XIII ex eodem capite. — Circumcisio, sacrificia, sabbatum umbra erant. Contra eos qui baptismum differrebant usque ad mortem. Bona vita nihil melius. 101-109
 Hom. XIV ex cap. VIII. — Pauli prudentia. 109-117
 Hom. XV ex cap. IX. — Morbi animæ morbis corporis peiores; amor pecuniæ quantum malum. Risus in ecclesia prohibitus. 117-125
 Hom. XVI ex eodem capite. — Laudator Pauli magnitudo animi; de funambulis et aliis ludicris. 125-127
 Hom. XVII ex cap. IX et X. — Sacrificia Judæorum quam infirma. Ad mysteria sive Encharistiam quomodo oportet accedere. Sacerdotis ad mysteria vocantis clamor. 127-135
 Hom. XVIII ex cap. X. — Paupertas laudatur; redar-

guuntur divitiæ; paupertatis bona, divitiarum mala. 135-139
 Hom. XIX ex eodem capite. — Injuriarum oblivio commendatur. 139-145
 Hom. XX ex eodem capite. — Contra avaros et pecuniarum cupidos. 145-147
 Hom. XXI ex cap. X et XI. — Quod finem mundi proximum crediderit Chrysostomus. 147-153
 Hom. XXII ex cap. XI. 153-159
 Hom. XXIII ex eodem capite. — Quot lacrymis digna futurorum bonorum amissio. 159-165
 Hom. XXIV ex eodem capite. — Contra avaros et pecuniæ cupidos. 165-171
 Hom. XXV ex eodem capite. — Qui contumelia afficit, ipse contumelia afficitur. 171-177
 Hom. XXVI ex eodem capite. — Petri, Pauli, Joannis et Thomæ manifesta sunt sepulcra. Timeantibus Deum nihil molestum. Cur Daniel sibi oblatum libamen admisit, et an admisit. 177-185
 Hom. XXVII ex eodem capite. — Contra eos qui cælum dicebant esse spheram. Precum quanta sit vis. Humilitas quid sit. 185-191
 Hom. XXVIII ex capite XI et XII. — Christianorum optima conditio. Christi persequentes in memoriam revocandæ. Eleemosyna quamam vere dici possit. Mulieris Christianæ virginitas vera quæ. 191-205
 Hom. XXIX ex cap. XII. — Via quæ ducit ad vitam arcta semper est. Contra ingluviem et saturitatem. 205-207
 Hom. XXX ex eodem capite. — Disciplina bona. 207-215
 Hom. XXXI ex eodem capite. — Qui ventri serviunt, immundi sunt, quare. Bonum est peccata sua agnoscere et in memoriam revocare. Aliena bona rapientium supplicium. 215-219
 Hom. XXXII ex eodem capite. — Ecclesia præsens veteri præcellit. Terræ motus, conflagrationes, hostium irruptiones. Eleemosyna ex rapina improbat; laudes eleemosynæ. 219-225
 Hom. XXXIII ex cap. XII et XIII. — Hospitalitas commendatur. Fides est contraria ratiocinio. Crucem ferre debemus ut Christus tulit. Divitiæ impedimentum ad salutem. 225-231
 Hom. XXXIV ex cap. XIII. — Qui regunt Ecclesiam, quanto in periculo versentur; dignitates fugiende, non querendæ. Animus Christiani ardens sit oportet. Spirituæ omnia fert libenter. 231-236
 MUTIANI SCHOLASTICI INTERPRETATIO HOMILIARUM S. JOANNIS CHRYSOSTOMI IN EPISTOLAM AD HEBRÆOS. 237-433
 MONITUM in undecim S. Joannis Chrysostomi Homiliis nunc primum e tenebris erutas. 433
 HOMILIA I, habita in martyrio sive in ecclesia, quæ est in antiqua veteri petra, ubi pauci ob delapsam pluviam convenerant: quod frequenter conveniendum sit; neque oporteat eos qui in peccatis sunt de salute desperare, sed poenitentiam exhibere. — Imber et lutum plurimis ne in ecclesiam convenirent causa fuit. Verbi Dei virtus. Ecclesiæ præfecti ad veniam concedendam proni sint oportet. 461-467
 Hom. II. Cum imperatrix media nocte in magnam ecclesiam venisset, indeque reliquias martyrum tulisset, prosequataque esset per medium forum usque ad Drypiam, cum martyrium ab urbe distaret novem signis seu militibus: dicta est in martyrio, ipsa præsentem cum tota civitate et magistratibus. — Imperatrix pietas. 467-475
 Hom. III. Insequenti die adveniente imperatore in martyrium seu ecclesiam apostoli et martyris Thomæ, quæ sita est in Drypia, cum recessisset ante concionem, hæc homilia habita est ad populi cœtum. — Hominis dignitas in statu innocentia. Peccatum Adami hominem ad sublimiorem statum evehit. De Abelis cæde; resurrectio futura obscure primum indicata. 475-477

HOM. IV. Homilia hortatoria habita in templo sanctæ Anastasiæ adversus eos qui non adfuerant: ac demonstratio de agonibus et certaminibus beati et justi Jobi. — De auditorum paucitate queritur. Virtus impugnata sit potentior. Ante gratiam virtus difficilior erat. Jobi humilitas. 477-485

HOM. V. habita in templo S. Irænes, de studio presentium et de ignavia absentium: quod sit psallendum, et quod mulieribus sexus non impedimento sit ad virtutis curam. — Contra pecuniarum cupiditatem; iudicii futuri descriptio; auditorum Chrysostomi gemitus. Cantus psalmodum. Machabeorum mater quanta passa. Laudes Priscillæ. 485-491

HOM. VI. habita in ecclesia Apostolorum, in die Theodosii imperatoris, adversus eos qui se Catharos appellabant, postquam duo alii episcopi loquuti fuerant. — Episcopo duo ante Chrysostomum conlocati; Theodosii Magni laudes. Contra Catharos. Confessio peccatorum. 491-495

HOM. VII. habita in templo S. Anastasiæ. — Samaritanæ laudes. Confirmatio Evangelii quid sit. 495-499

HOM. VIII. habita in ecclesia Pauli, Gothi legentibus postquam presbyter Gothus conlocatus fuerat. — Barbaræ gentes ad fidem conversæ Scripturas in linguam suam converterunt. Abraham Apostolicæ præcepta operibus exhibuit. Cur Christus primo a magis barbaris annuntietur. Stella quæ magis apparuit quid esset; cur Paulus Timotheum circumciderit. Contra genethliologiam. 499-511

HOM. IX. Quod non oportet ad circum vel ad theatra ascendere. Et cum illis molestiam creasset, deinde in conventu sequenti post illam dominicam, cum concessisset episcopo eundem, qui ex Galatia venerat, conlocandi facultatem, et ipse tacuisset atque in hoc quoque illos offendisset, hanc habuit homiliam in magna ecclesia in illud, *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (Joan. 5. 17). — Constantinopolitani graviter increpati, frequentiores ad concionem veniunt. Contra Arianos et Anomeos. 511-515

HOM. X. habita in ecclesia Apostoli, postquam episcopus paucis conlocatus fuerat, in illud, *Messis quidem multa, operarii autem pauci* (Matth. 9. 37). — Senectus in Ecclesia utilis; quomodo sit etiam utilis juvenutis. Caritas erga proximum commendatur; Theos et reliquæ Apostolorum. Eunuchi Candaici historia. 515-523

HOM. XI. habita postquam alius a modum senex conlocatus fuerat: de Elezaro et de septem pueris. — Auditores Chrysostomum ipsum audire cupiebant; Machabeorum festus dies. Probat Machabeos pro Christo passos esse. 523-531

MONITA in Homiliam Severiani, Gsbalorum episcopi, de Sigillis librorum. 531-533